1

ASSOCIAÇÃO RIO-GRANDENSE DE BIBLIOTECÁRIOS

RESOLUÇÃO Nº 01/2016

A ASSOCIAÇÃO RIO-GRANDENSE DE BIBLIOTECÁRIOS,

 considerando ser o bibliotecário profissional de nível superior;

 considerando que ao bibliotecário cabe justa remuneração, proporcional às

responsabilidades exercidas;

 considerando não existir, ainda, o salário mínimo profissional para a categoria;

 considerando o salário mínimo nacional (smn);

RESOLVE RECOMENDAR:

a) Salário base mensal mínimo por carga horária em contratos com vínculo

empregatício

Carga horária Salários mínimos nacionais

44h semanais 5,12

40h semanais 5

30h semanais 3,75

20h semanais 2,5

b) Base referencial mínima para hora técnica

Titulação Remuneração

Doutorado 5% smn / hora

Mestrado 4,5% smn / hora

Especialização 4% smn / hora

Bacharelado em Biblioteconomia 3,5% smn / hora

c) Ficha catalográfica (catalogação na publicação)

Valor unitário: 10% smn

d) Normatização bibliográfica, revisão de referências bibliográficas e

levantamento bibliográfico

Valor por página: 0,5% smn

2

A ASSOCIAÇÃO RIO-GRANDENSE DE BIBLIOTECÁRIOS,

 considerando ser o técnico em biblioteconomia profissional técnico de nível

médio;

 considerando que ao técnico cabe justa remuneração, proporcional às

responsabilidades exercidas;

 considerando não existir, ainda, o salário mínimo profissional para a categoria;

 considerando o salário mínimo nacional (smn);

RESOLVE RECOMENDAR:

a) Salário base mensal mínimo por carga horária em contratos com vínculo

empregatício

Carga horária Salários mínimos nacionais

44h semanais 2,6

40h semanais 2,5

30h semanais 1,8

20h semanais 1,25

a) Base referencial mínima para hora técnica

Titulação Remuneração

Especialização técnica 2% smn / hora

Técnico em Biblioteconomia 1,75% smn / hora

Porto Alegre, 01 de dezembro de 2016.

Alexandre Bastos Demétrio

CRB10/1519

Presidente da ARB